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Rövidítések jegyzéke

Hatóságok és a gyógyszertörzskönyvezéssel kapcsolatos fogalmak

FDA Food and Drug Adminstration (az USA Gyógyszerhatósága)

EMA European Medicine Agency (az Európai Unió Gyógyszerhatósága)

CHMP Az EMA döntéshozó bizottsága gyógyszerek esetén

Farmakokinetikai fogalmak

PK Pharmacokinetics (farmakokinetika)

PD Pharmacodynamics (farmakodinámia)

PK/PD Koncentráció és a hatás közti kapcsolat

AUCt A plazmakoncentráció görbe alatti területe az utolsó mért időpontig

AUCinf A plazmakoncentráció görbe alatti területe végtelenig extrapolálva

AUCtr Csonkolt plazmakoncentráció görbe alatti területe

AUC Görbe alatti terület az utolsó mért időpontig

AUC Görbe alatti terület a 0–72 h időintervallumban

pAUC Parciális AUC

Cmax Maximális csúcskoncentráció

Tmax Maximális csúcskoncentráció megfigyelési időpontja

Ctrough A következő beadás előtt mért plazmakoncentráció

Tm Adagolási időköz fenntartó adagolás esetén

Cav Átlagkoncentráció fenntartó adagolás esetén

PTF% Peak trough fluctuation

t1/2 Felezési idő

ka Felszívódási sebesség állandója

ke Eliminációs sebességi állandó

Cl Klirensz

Vd Eloszlási térfogat

F Biohasznosíthatóság mértéke
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Bioekvivalenciával kapcsolatos fogalmak

T Teszt (az új generikus) készítmény

R Referencia (az először törzskönyvezett, referens készítmény)

GMR Átlagos geometriai arány (Geometric mean ratio)

logGMR Az átlagos geometriai arány logaritmusa

CVw Egyénen belüli relatív szórás (within‐subject coefficient of variation)

CVWT, CVWR Egyénen belüli relatív szórás

CVBT, CVBR Egyének közötti relatív szórás

HVD/P Highly variable drugs and drug products (nagyvarianciájú gyógyszerek)

NTI (drug) Keskeny terápiás szélességű gyógyszer (Narrow Therapeutic Index drug)

ABE Átlagos bioekvivalencia

ABEL Average Bioequivalence with Expanded Limits

IBE Individuális bioekvivalencia

SABE Scaled Average Bioequivalence

RSABE Reference Scaled Average Bioequivalence

SxF Subject x Formulation.

Statisztikai jelölések

A valószínűségi eloszlás paramétereit, amelyekre a szaknyelv populációs paraméterként

(angolban population) hivatkozik, görög betűvel jelölöm. A populációparaméterek becslőit,

amelyek valószínűségi változók nagybetűvel, a kapott becsléseket (amelyek konkrét számok)

kisbetűvel jelölöm.

TOST Two one‐sided t‐test

E() Várható érték

Prob(X) X esemény valószínűsége

df Szabadságfok

MSE Átlagos négyzetes hiba (mean squared error)

NLME Nemlineáris kevert modell (Nonlinear Mixed Effect)

GAM Generalized Additive Modelling

REML Restricted maximum likelihood

dc_1496_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6

1. Bevezetés és célkitűzés

Ez az értekezés egy gyakorlati probléma elméleti vizsgálatáról szól. A gyakorlati problémával

szinte minden orvos, gyógyszerész és gyógyszert felhasználó beteg találkozott már. Adott egy

gyógyszer és annak hasonmása, közismert nevén generikus változata. Az orvos kérdése az,

hogy felírja‐e az olcsóbb generikust, vagy megtiltsa‐e a helyettesíthetőséget. A gyógyszerész

kérdése, hogy helyettesíthető‐e a gyógyszer. A beteg kérdése az, hogy ugyanolyan hatékony‐

e ez a gyógyszer, mint a jól ismert másik. A negyedik szereplő az, akit röviden „Hatóságnak”

neveznek, és rendszerint olyan szövegkörnyezetben fordul elő, hogy: „a gyógyszerkutatási

költségek exponenciális növekedésének egyik oka a fokozódó hatósági elvárások…"

A kérdés az, hogy mi legyen a hatósági elvárás, kritériumrendszer az alábbi probléma

megválaszolására: Adott két gyógyszerkészítmény, amelyek a hatóanyagot leszámítva

teljesen eltérő összetételű gyógyszerek, és más gyártástechnológiával készülnek. Hogyan kell

eldönteni, hogy azonos‐e a hatásuk és a mellékhatásuk, mikor tekinthetem őket

ekvivalensnek?

A kérdésre adott válasz alapgondolata a következő. A farmakológia egyik alaptétele alapján,

ha két gyógyszerkészítmény bevitele után a plazmakoncentráció‐görbe minden időpontban

megegyezik, akkor a hatásnak és a mellékhatásnak is azonosnak kell lennie. Azaz, ha a

plazmagörbék azonosak, kinetikailag ekvivalensek, akkor az alaptétel alapján terápiásan is

ekvivalensek lesznek. Vannak természetesen kivételek és speciális esetek, de az alapgondolat

számtalanszor bizonyított. Ennek megfelelően a terápiás ekvivalencia visszavezethető a

könnyebben mérhető farmakokinetikai ekvivalenciára, amit bioekvivalenciának hívnak. De itt

az ekvivalencia szó nem szigorú azonosságot jelent a szó matematikai értelmében, hanem

csak hasonlóságot, miután a plazmakoncentrációk sohasem lesznek pontosan ugyanazok két

adagolás után. Még akkor sem, ha ugyanazt a gyógyszert pontosan ugyanolyan körülmények

között adagolják. Ennek megfelelően a bioekvivalencia‐megítélésre az az alapgondolat, hogy

egy generikus gyógyszernél azt kell eldönteni, hogy a Teszt (T, generikus) és a Referencia (R,

originális) készítménynek vérszintgörbéje hasonló‐e, azaz elég közel esnek‐e egymáshoz. Ez

eldönthető úgynevezett bioekvivalencia‐vizsgálat segítségével. Ennek során egy adott számú,

tipikusan egészséges önkéntes mindegyikében megmérik a gyógyszervérszinteket a T‐,

valamint az R‐ készítmények adagolása után. A kapott vérszintgörbékből származtatott

kinetikai paramétereket számolnak. A két legismertebb származtatott kinetikai paraméter,

más néven metrika, a görbe alatti terület (AUC) és maximális csúcskoncentráció (Cmax). A

következő lépésben minden egyes önkéntes esetén kiszámolják az AUC‐ és Cmax‐arányokat,

illetve minden egyes önkéntes esetén az AUCTi/AUCRi és CmaxTi/CmaxRi arányokat. Ezen

átlagok aránya, azaz az AUCT/AUCR, illetve a CmaxT/CmaxR mutatja, hogy átlagosan hány

százalékban tér el a T‐készítmény adagolása után az R‐készítményhez képest. Természetesen

az így kapott arányok csak becslései az „igazi” (populációs) aránynak. Az igazi arányt nem

tudjuk, de megadhatunk egy intervallumot, amelyikben az igazi arány benne van egy adott

biztonsággal, ez lesz az arány konfidencia‐intervalluma. Ennek megfelelően a számolásban a

következő lépés az lesz, hogy kiszámoljuk az arányok konfidencia‐intervallumát.
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Példaképpen, ha azt kapjuk, hogy a Cmax‐arány 109.5% és a megfelelő 90%‐os konfidencia‐

intervallum 98.3%–123.1%, akkor ez azt jelenti, hogy átlagosan 9.5%‐kal magasabb a T‐

készítmény esetén a Cmax, és 90%‐os biztonsággal gondoljuk, hogy az igazi érték valahol a

98.3%–123.1% közötti intervallumban van. A kérdés az, hogy ekkora eltérés a T‐ és R‐

készítmény között sok vagy kevés?

Erre nincs tudományos válasz, de az amerikai gyógyszerhatóság (FDA) felmérése szerint a

legtöbb orvos a 20%‐os terápiás vérszint eltérésének nem tulajdonít klinikai jelentőséget (1).

Ennek alapján az FDA 1990‐ben azt a szabályozást vezette be, hogy két készítmény akkor

bioekvivalens egymással, ha az AUC‐ és Cmax‐arányok alsó 90%‐os konfidencia‐intervalluma

nagyobb, mint 80%, és kisebb mint 125%. Ekkor 90% biztonsággal állíthatjuk, nem több, mint

20%‐25%. A 80% és 125% hatósági határértékeket, angolul „cutoff” értékeket,

bioekvivalencia‐limitnek is nevezzük. Az FDA‐szabályozást követette alapjaiban az európai

uniós szabályozás (2), bár voltak a hangsúlyokban eltérések.

Az 1990‐ben az USA‐ban bevezetett, és azzal lényegében megegyező európai szabályozással

kapcsolatban lényegében öt kritikai szempont és kérdés merült fel az elmúlt évtizedek során:

1. A bioekvivalencia‐limit túl szűk, túl kicsi. Ez az úgynevezett "highly variable drug and

drug product" (HVD/P), azaz a nagyváltozékonyságú gyógyszerek problémája (3). A

probléma lényege az, hogy egyes vegyületek, illetve problémás gyógyszerformulák

esetén az adagolások között a vérszint egy ugyanazon személyben is a szokásosnál

jobban fluktuál. Két adagolást összehasonlítva a vérplazma‐koncentrációk közötti

várható eltérés az egyénen belül a relatív szórástól, a CVw‐től függ, ahol a „w” alsó

index az angol „within” szócskára (az egyéneken belüli változásra) utal.

Nemzetközileg elfogadott definíció szerint a nagyváltozékonyság kritériuma az, hogy

a CVw > 30%. Azonban minél nagyobb a CVw, annál több önkéntest kell bevonni egy

bioekvivalencia‐vizsgálatba, ami nem elhanyagolható költségtényező. Ha a CVw 30%

alatt van, akkor egy tipikus bioekvivalencia‐vizsgálatba körülbelül 16‐24 önkéntest

válogatnak. De a bioekvivalencia‐vizsgálat elemszám‐követelménye durván

négyzetesen nő az egyénen belüli változékonysággal. Ezért HVD/P‐gyógyszerek esetén

nem ritka a 80, sőt akár a 200 fővel végzett bioekvivalencia‐vizsgálat sem. A

költségkülönbség a nem HVD/P‐ és HVD/P‐gyógyszerek bioekvivalencia‐vizsgálata

között sok tízmillió forint, vagy még ennél is több lehet. A kérdés az, hogy lehet‐e

változtatni a bioekvivalencia‐határokat HVD/P‐készítmények esetén úgy, hogy a

biztonságosság megmaradjon, de mégis a klinikai vizsgálatba bevont önkéntesek

száma az észszerű mértékek között maradjon.

2. A bioekvivalencia‐limit túl tág. Egyes klinikai szakterületek, különösen az epilepsziára

szakosodott neurológusok, valamint a transzplantált betegek gyógyszereléséért

felelős klinikusok ismételten és hangsúlyozottan kételyeiket fejezték ki a generikumok

megbízhatóságával kapcsolatban (4,5). Úgy ítélték meg, hogy esetükben a 20‐25%

maximális megengedett eltérés is túl sok, az itt használatos gyógyszereknek keskeny a

terápiás ablaka. Az idetartozó gyógyszereket NTI (narrow therapeutic index)

gyógyszereknek nevezik, és esetükben felmerül, hogy a bioekvivalencia‐limitet
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szűkíteni kell. A kérdés az, hogy valóban észszerű‐e az ilyen készítmények esetén a

bioekvivalencialimit‐határok által bezárt intervallum szűkítése, és ha igen, akkor

hogyan?

3. A limit jó, de a metrika nem jó (6). A bioekvivalenciában az alapprobléma a

koncentrációk összehasonlítása, ami alapvetően egy sokváltozós statisztikai

probléma. Ha például 18 időpontban mérnek koncentrációt (tipikus mintavételezési

gyakoriság egy bioekvivalencia‐vizsgálatban), akkor az adott időpontokban mért

koncentrációk összehasonlítása egy 18 változós statisztikai problémához vezet. Ez

elvileg lehetséges, de a megoldás bonyolult, és az eredmény nehezen értelmezhető.

Ezt elkerülendő használjuk a bioekvivalencia‐metrikákat, amelyek olyan

görbejellemzők, amelyek megragadják a görbe jellegzetes tulajdonságait, és ideális

esetben könnyen számolhatók és könnyen interpretálhatók. Első megközelítésben az

eredetileg ajánlott Cmax és az AUC kiváló választásnak látszanak a

plazmakoncentrációk összehasonlítására, azaz bioekvivalencia‐metrikának.

Alapvetően azok is, de a gyakorlat megmutatta, hogy alkalmazásuk néha problémás

vagy nem elégséges. Például problémás lehet az AUC meghatározása, ha egy vegyület

felezési ideje több nap vagy annál hosszabb. Ekkor az AUC hatósági követelményeknek

megfelelő pontos meghatározása többhetes, extrém esetekben több hónapos

mintavételezési időt követel. Egy ilyen vizsgálat lebonyolítása számtalan logisztikai

problémát rejt. Az önkéntesek nem vállalkoznak többhetes vizsgálatra, esetleg a

plazmaminták nem stabilak. Ráadásul egy ilyen hosszú vizsgálat egyben meglehetősen

értelmetlen is, miután a felszívódási folyamat még extrém esetben is 48 órán belül

lezajlik. Kérdés, hogy van‐e észszerű alternatíva az AUC helyett a hosszú felezési idejű

gyógyszerek esetén. Más probléma merül fel a Cmax vonatkozásában. Az

alapprobléma az, hogy a Cmax indirekt módon hordoz információt a felszívódás

sebességével kapcsolatban, és terápiásan fontos paraméterek változására egyáltalán

nem érzékeny. Például az altatóknál, fájdalomcsillapítóknál nyilván nagyon fontos

paraméter a hatás kifejlődésének sebessége, a csúcshatás ideje. Könnyen

megmutatható, hogy a Cmax két készítmény esetén teljesen ugyanaz lehet annak

ellenére, hogy a csúcshatás idejében (Tmax) jelentős eltérés áll fenn. Ezért felmerül

annak a kérdése, hogy a Cmax helyett, vagy még inkább mellette, nincs‐e szükség egy

harmadik bioekvivalencia‐metrikára.

4. Az átlagos bioekvivalencia‐koncepció hibás, mert nem veszi figyelembe a betegek

egyéni válaszát. Csak azért, mert az átlagos válaszban nincs eltérés, nem következik,

hogy a generikus helyettesítés egyéni szinten nem okoz elfogadhatatlan változást a

vérszintekben. Ez a megfontolás vezet az individuális bioekvivalencia koncepciójához

(7,8).

5. Nem hagyományos készítmények. A bioekvivalencia alapvető koncepcióját a 80‐as


[…]


de a módszer nem optimális a gyártó szempontjából, és a teszt eredménye nem

szemléletes. Ezért kifejlesztettem a nemcentrális t eloszláson alapuló ncTOST‐ és

ncConf‐algoritmusokat, amelyeknél a fogyasztói kockázat a nominális 5% marad, de

mégis hatékonyabb, és könnyebben interpretálható eredményt ad, mint a Hyslop

ötletén alapuló algoritmus.

 Megmutattam, hogy az RSABE‐statisztika pontbecslése erősen torzított, de ez

korrigálható a Hedges által bevezetett korrekciós függvény segítségével.
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 Ugyanakkor rámutattam arra is, hogy jelenleg az EMA mint az FDA által ajánlott

parciális RTR‐RRT‐TRR elrendezés olyan torzításhoz vezet, amely nem korrigálható

módon növeli a fogyasztói kockázatot.

 Elemszámbecslést adtam nagyvarianciájú készítmények bioekvivalenciájának

bizonyításához figyelembe véve a hatályos EMA/CHMP‐ és FDA‐útmutatókat.

 Jelenleg a nagyvarianciájú készítményekre vonatkozó FDA‐ és EMA/CHMP‐útmutató

több pontban eltér. Megmutattam, hogy az FDA által használt regulációs kritérium

fokozott fogyasztói kockázattal jár a már korábban elfogadott nemzetközi standard

szerint. Továbbá a kiegészítéskeppen bevezetett pontbecslésre vonatkozó kritérium

nagyobb varianciák esetén dominálja a skálázott bioekvivalencia‐kritériumot, és olyan

döntési szabályhoz vezet, amelynek hibája eléri az 50%‐ot.

Nem hagyományos készítmények bioekvivalenciája

 Tisztáztam, hogy a nem hagyományos, nano‐ és biohasonló készítmények esetén a

hagyományos bioekvivalencia‐koncepció nem alkalmazható, mert mind az eloszlás,

mind az elimináció formulációfüggő.

 Statisztikai hátterét adtam biohasonló készítmények esetén az alábbi fogalmaknak:

felírhatóság, gyógyszerváltás, helyettesíthetőség.

 Egy, a biológiai készítmények használatát rögzítő adatbázis adatait használva

megmutattam, hogy a helyettesíthetőség hogyan bizonyítható, legalábbis rheumatoid

arthritisben használt monoklonális antitestek esetén.

 Túlélési analízis segítségével igazoltam, hogy az átállás az egyik monoklonális

antitestről a másikra, az összes külső körülményt figyelembe véve, 27%‐kal növeli a

terápiás kudarc hazárdját hatástalanság miatt és 35%‐kal a mellékhatások miatt.

5.2 Gyakorlati hasznosítás

A bioekvivalencia‐vizsgálatok kiemelt szerepet töltenek be a gyógyszerfejlesztésben. A

generikus gyógyszerek ezen alapulnak, és hatósági jóváhagyás csak úgy lehetséges, ha a

hatósági útmatatóban szereplő szabályoknak a bioekvivalencia‐vizsgálat minden

szempontból eleget tesz. A jó útmutatónak természetesen tudományosan megalapozottnak

és lehetőleg egyértelműnek kell lennie, mert ez lényegében kötelező mind a gyártó, mind a

hatóság számára. A gyártók részéről erős igény van a minél részletesebb útmutatóra, mert ez

csökkenti a fejlesztői bizonytalanságot. Ugyanakkor egy olyan útmutató, amely észszerűtlen

követelményeket támaszt, teljes mértékben visszavethet egyes fejlesztéseket. A hatóságok

igyekeznek megfelelni ezen elvárásoknak, és ez nem teszi lehetővé azt, hogy a hatóság csak

akkor bocsásson ki útmutatót, amikor már minden tudományos kérdés tisztázódott. Ezért a

hatósági útmutatók állandó fejlődésben vannak. Az első bioekvivalencia‐útmutatókat az FDA,

illetve az EMA jogelődje 1992‐ben bocsátotta ki (70,71). Mai szemmel ezek az útmutatók

nagyon egyszerűek. Rögzítették, hogy az elfogadás feltétele, hogy az AUCinf és a Cmax

konfidencia‐intervalluma a 0.80–1.25 intervallumban legyen. Egyéb metrikákkal, a

nagyvariánciájú készítmények problémájával, a keskeny terápiás indexű készítmények,
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multifázisos komplikált felszívódású készítmények problémájával nem foglalkoztak. Ebben az

időben az a kifejezés, hogy biohasonló természetesen nem is létezett. A dolgozat szerzője a

bioekvivalencia koncepciójának korai formálódási szakaszában ismerkedett meg a témával a

Torontói Egyetem (Kanada) Gyógyszertani Intézetében eltöltött posztdoktori évei alatt. Laszlo

Endrenyi PhD témavezetése alatt. Ő úttörője volt a klinikai vizsgálatok szimulációs

megközelítésének. A technika elsajátítása egyéb statisztikai eszközökkel kiegészítve lehetővé

tette az elmúlt 25+ év során, hogy a bioekvivalencia számos kérdését tisztázza. Hogy ezek az

elméleti eredmények mennyire hasznosultak a gyakorlatban, az nagymértékben attól függ,

hogy mennyire jelentek meg a hatósági útmutatókban, illetve a gyógyszeripar gyakorlatában

(S39). A hatósági útmutatók intenzív szakmai konzultációk eredményei, mert az EMA‐t és az

FDA‐t egyaránt jogszabály és belső határozat kötelezi az egyetemi‐akadémiai kutatókkal,

illetve az gyártók képviselőivel való konzultációra. Az értekezés szerzője ennek a konzultációs

folyamatnak nemcsak mint kutató, hanem mint hatósági képviselő is részese volt EMA/CHMP

farmakokinetikai munkacsoport tagjaként. Az alábbiakban megpróbálom összefoglalni, hogy

a fent felsorolt eredményeim és javaslataim hogyan jelentek meg az angolul publikált

iránymutató útmutatókban [EU (18,19), USA (72,73), AUS = Ausztrália (67), CND = Kanada

(74,75).

 Csakis az AUC ‐re vonatkozik döntési kritérium (EU, AUS, CND).

 Hosszú felezési idejű gyógyszerek esetén (t1/2 > 24h) a döntést a CHMP

elfogadta: a vérszint követése elegendő az első 72 órában. (EU, AUS, CND)

 Módosított multifázisos készítmények esetén bevezetésre került pAUC mint

egy harmadik metrika (EU, USA, AUS).

 Nagyváltozékonyságú készítmények bioekvivalenciájának kiértékelésére a

skálázott átlagos bioekvivalencia módszere (SABE és RSABE) erősen csökkenti

a szükséges mintaszámot, az etikailag megengedhető kívánalmakat, és a

generikus vállalatok költségeit (USA, EU, CND, AUS).

 Nagyvarianciájú készítmények bioekvivalenciája kiértékelhető az ABEL‐

algoritmussal, ahol a hatósági határértékek egy q = 0.76 értékű konstans

segítségével számolható ki (EU, AUS, CND).

 Nagyvarianciájú készítmények bioekvivalenciája kiértékelhető a Hyslop‐

algoritmussal (USA).

Az individuális bioekvivalencia egy speciális eset, mert ezt egyedül az FDA (USA) kívánta

bevezetni (29), de később ezt az útmutatót az FDA visszavonta (73). Ennek nyilván több mint

egy oka volt, és az FDA sohasem adott teljes magyarázatot. De annak bizonyítása, hogy maga

koncepció egy tévesen feltételezett egyén x formuláció interakción alapul, feltehetőleg

komoly jelentőséggel bírhatott. Mindenesetre az individuális bioekvivalencia koncepciójának

lényegében a visszavonását bejelentő útmutatóban (73) citálják az idevonatkozó cikkünket,

valamint az új útmutatóval kapcsolatos FDA‐meghallgatáson így utaltak az egyén x
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formuláció interakcióra: „the subject by formulation interaction turned out to be an

unintelligible parameter from both the agency and the exterior scientific community”(76).

Összefoglalva a metrikákkal, valamint a nagyvarianciájú gyógyszerekkel kapcsolatos

eredményeim útmutatókban való megjelenését: a biztonság megtartása mellett csökkenjen

a generikus gyártókra háruló teher. Ez vonatkozik az individuális bioekvivalencia

koncepciójának elvetésére is, mert annak bevezetése egy szükségtelen, de egyben igen

költséges követelmény lett volna. De nem minden javaslatomat fogadták el. Szűkített

bioekvivalencia‐intervallumok alkalmazása helyett továbbra is célszerűbbnek látnám

alternatív, érzékenyebb metrikák alkalmazását keskeny terápiás szélességű gyógyszerek

esetén (S19). Esetleg amikor a beteg‐ és az önkéntespopuláció farmakokinetikai szempontból

eltér, akkor annak megkövetelését, hogy a bioekvivalenciát betegpopuláción végezzék el,

vagy a követelményeket a betegpopuláció kinetikai sajátosságait figyelembe véve szabják

meg. Útmutatók kiadása hosszú és bonyolult jogi procedúra. Ezért még hosszabb időnek kell

eltelnie ahhoz, hogy kiderüljön, hogy tudományos publikációkban már megjelent újabb

javaslataim, mint az „Exact” eljárások vagy regiszter használata biohasonló készítmények

helyettesítésének eldöntésére, valaha is megjelennek‐e hatósági útmutatókban.

Munkám hatását az ipari oldalra nehezebben lehet bizonyítani, mivel a generikus

gyógyszergyártóknak különösebb érdekük a tudományos publicitáshoz nem fűződik.

Mindenesetre például a Research Gate szerint az RSABE használatához szükséges mintaszám‐

táblázataimat (S5) csaknem 2000 olvasó használta. Ezeket a táblázatokat két, iparban dolgozó,

szakmailag igen elismert statisztikus, Patterson és Jones iparban dolgozó statisztikusoknak

szóló könyve teljes mértékben reprodukálta (26).
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