Tóthfalusi László

Bioekvivalencia-vizsgálatok biostatisztikai és farmakometriai elemzése

című

MTA doktori értekezésének bírálata

A doktori értekezés a generikus készítmények bioekvivalencia-vizsgálatával

foglalkozik, konkrétan az ekvivalencia-hipotézis speciális aspektusait vizsgálja

farmakokinetikai, farmakodinámiás és statisztikai szempontból.

A dolgozat 110 oldal terjedelmű, 76 irodalmi hivatkozást, 40 ábrát és 14 táblázatot

tartalmaz. Az értekezéshez kapcsoló saját közlemények száma 35, ami külön fejezetbe került

„S” jelzéssel. Ezek a publikációk, kettő kivételével, 1996 és 2003 között keletkeztek, ami a

téma akkori aktualitását mutatja. Szép kivitelű, igényesen összeállított mű. Külön érdeme,

hogy magyarázó szöveggel látja el az egyes fejezeteket, s ezzel érthetővé teszi a nem mindig

könnyű bioekvivalencia-metrikák megértését.

Igen szerencsésnek mondható a téma többes megközelítése, miszerint a Jelölt

gyógyszerészi és programtervező matematikusi diplomával is rendelkezik. A témában való

jártasságát jól mutatja, hogy bekapcsolódott az Európai Gyógyszerhatóság (EMA) munkájába

is, mint kinetikus és statisztikus értékelő.

Célkitűzés: a munka a valós életből vett 5 olyan kritikai szempontra keresi a választ,

bioekvivalencia-metrikák kutatásával és fejlesztésével, ami az 1990-ben az USA-ban

bevezetett, és azzal megegyező európai bioekvivalencia-vizsgálat szabályozásával

kapcsolatos. Ezek a szempontok a következők: i) a bioekvivalencia-határ (80-125%) túl szűk,

túl kicsi (nagyváltozékonyságú gyógyszerek), ii) a bioekvivalencia-limit túl tág (keskeny

terápiás ablakkal rendelkező készítmények), iii) a limit jó, de a metrika nem jó (harmadik

bioekvivalencia-metrika), iv) individuális bioekvivalencia-koncepció, v) nem hagyományos

készítmények (biotechnológiai úton előállított és „nano” gyógyszerek) generikus formáinak

összehasonlíthatósága. A célkitűzésben feltett kérdések háttere, példákkal és irodalmakkal jól

alá van támasztva, mutatva azok indokoltságát.

Irodalmi háttér: a mű húsz oldal terjedelemben mutatja be a bioekvivalencia-vizsgálatok

elméletét és gyakorlatát. A jogi szempontok mellett a gyógyszerfejlesztésben betöltött
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szerepét, a gazdasági aspektusokat, valamint a farmakometriai modelleket ismerteti. A

bioekvivalencia-vizsgálatok statisztikai analíziséhez kapcsolódóan a statisztikai hipotézis-

vizsgálatot, az erőgörbék elemzését, az elemszám becslését és az individuális

bioekvivalencia- koncepciót vázolja fel.

Igen speciális témáról van szó, ahol a különböző hatósági útmutatások a mérvadóak.

Felmerül a kérdés a 76 irodalmi hivatkozás láttán, hogy mennyire kutatott ez a terület, illetve

a kutatási eredmények mennyire kerülnek publikálásra, esetleg a hatósági elvárások között

bukkannak fel újként.

Módszerek: az eredmények kiértékelése személyi számítógép segítségével történt. Különböző

gépkonfigurációkat és operációs rendszereket használt a Jelölt 1986 és 2010 között. Eltérő

programozási nyelveket és környezeteket alkalmazott, s publikálta is az ezekkel elért

eredményeket (lásd 3.2 táblázat). Programozói munkája során minőségbiztosítási és

szoftvermérnöki szempontokat vett figyelembe (validáció, sebesség- és

memóriaoptimalizálás). A szimulációs paramétertér dimenziójának csökkentésére több

egydimenziós analízist, átparametrizálást, a paramétertér restrikcióját, valamint az

extremitások és határfeltételek keresését alkalmazta.

Eredmények: az értekezés 63 oldal terjedelemben mutatja be az eredményeket. Logikusan

felépített, jól követhető, a témában kevésbé jártas olvasó számára is érthető összeállítás. Ez a

fejezet a bioekvivalencia-metrikák vizsgálatával indul, majd ezt követik azok a fejezetek,

amelyek konkrét példákon keresztül mutatják be azok alkalmazhatóságát. Végül a nem

hagyományos készítmények bioekvivalenciáját tárgyalja a szerző.

A fentiek mellett a mű áttekintést ad a Jelölt elmúlt 25 éves kutató-, és

fejlesztőmunkájáról, amit matematikai-statisztikai eszközökkel és számítógépes szimulációval

ért el. A téma az orvosinformatikához tartozik, amelynek részét képezi a biostatisztika és a

farmakometria is. Ez utóbbi hatalmas fejlődésen ment át az elmúlt 30 évben, amihez a jelen

munka is nagyban hozzájárult.

Nagy jelentőségűnek tartom a bioekvivalencia-metrikák kutatása és fejlesztése

területén elért eredményeket, amelyek 15 tézispontban kerültek bemutatásra a rövid

tézisfüzetben.
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Új tudományos eredménynek a következőket ismerem el:

- Igazolta, hogy a csonkolt plazmakoncentráció görbe alatti területe (AUCtr és AUC0-72)

statisztikai és gyakorlati szempontból jobb becslő, mint az AUCinf (AUC a végtelenig

extrapolálva) (az EU és az USA hatóságai elfogadták és alkalmazzák ezeket a

metrikákat).

- Bebizonyította, hogy a Cmax nem optimális metrika a felszívódási sebesség

összehasonlítására. Alternatív, modellfüggetlen metrikákat javasolt, mint a

Cmax/AUCtr, intercept-metrika (I), valamint a parciális AUC-metrika, mint harmadik

metrika alkalmazását javasolta módosított felszívódású készítmények

bioekvivalenciájának összehasonlítására (az EU és az USA hatóságai elfogadták és

alkalmazzák).

- Igazolta, hogy fenntartó adagolás esetén az akkumulációs index és a mérési hiba

függvényében a Cmax, illetve a Cmax-tól és Cmin-től függő metrikák torzítottá

válnak. A torzítás mértéke akár 100 % is lehet a PTF% (peak trough fluctuation)

vonatkozásában.

- Keskeny terápiás indexű gyógyszerek bioekvivalenciájával kapcsolatosan

megállapította, hogy a koncentráció és a neurológiai mellékhatások közötti kapcsolat

toleranciamodell segítségével jól leírható. A pAUC-arányok jobban közelítették a

várható mellékhatásokat, mint a Cmax-arányok.

- A karbamazepin (CBZ) példáján bemutatásra került az, hogy enzimindukció miatt a

CBZ metabolizmusa, tartós adagolás során, erősen felgyorsul. Ebben az esetben az

egészségeseken végzett bioekvivalencia-vizsgálat nem prediktív a beteg célcsoportra

nézve (alábecsült rizikó).

- Elfogadom a „perempopuláció hatás”-sal kapcsolatos megállapítást, valamint az ún.

individuális bioekvivalencia (IBE) vizsgálatok szimulációját, amelynek

eredményeképpen az FDA visszavonta téves IBE modell-számítását. Új tudományos

eredményként fogadom el továbbá a bioekvivalencia-metrikák öröklődésével

kapcsolatos megállapításokat.
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- Bizonyította a skálázott bioekvivalencia (SABE) modell hátrányát és bevezette a

referencia skálázott bioekvivalencia (RSABE) koncepcióját és elsőként javasolta a

nagyvarianciájú gyógyszerek bioekvivalenciájának kiértékelésére (az EU és az USA

hatóságai elfogadták). Amennyiben RSABE-val történik a bioekvivalencia

kiértékelése, úgy a hatósági határértékek egy θ=0,76 értékű konstans segítségével

számolhatók ki.

- Az RSABE-kritérium eldöntésére új statisztikai tesztet dolgozott ki, 4 algoritmust

fejlesztett (Hyslop, ABEL, ncConf, és ncTOST). Az ABEL algoritmust (Average

Bioequivalence with Expanded Limits)) az EU-ban, a módosított Hyslop-algoritmust

pedig az USA-ban vezették be.

- Szimulációs program segítségével meghatározta a bioekvivalencia-vizsgálatokba

bevonandó önkéntesek számát, különös tekintettel a nagyvarianciájú gyógyszerek

törzskönyvezését tekintve.

- Nem hagyományos készítmények bioekvivalenciájával kapcsolatos új eredmény a

biológiai készítmények (pl. monoklonális antitest) helyettesíthetőségének bizonyítása,

valamint az átállás lehetőségének igazolása az egyik monoklonális antitestről a

másikra, statisztikai analízis alkalmazásával.

A fent megjelölt új tudományos eredmények 14 tézispontban kerültek ismertetésre.

Mindössze azt a tézispontot nem találtam új tudományos értékűnek, amiben a „nano”- és a

biogyógyszerek fogalmai kerültek tárgyalásra: felírhatóság, gyógyszerváltás,

helyettesíthetőség.

Megjegyzés: egy apró hiányosság, ami nem csökkenti a tudományos mű értékét, de fontos

lehet a magyar nomenklatúra szempontjából. A rövidítések jegyzéke nem egységes a magyar

és az angol nyelvű megjelöléseket tekintve. Vannak csak angol (PTF%, ABEL, RSABE, stb)

és vannak csak magyar nyelvű (ABE, IBE, stb) jelölések. Célszerű lett volna minkét nyelven

megadni a rövidítések megfelelőjét.
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 Kérdések:

1.) A módosított hatóanyagfelszabadulású készítmények esetében ajánlott a fluktuációt

jellemző paraméter, mint a PTF% (peak trough fluctuation) megadása, ami csak a felszívódás

sebességétől függ. Ez az adat azonban csak igen nagy torzítással becsülhető. Lehet ezt az

értéket egyáltalán limitálni bizonyos készítményekre?

2.) A 4.1 táblázat a bioekvivalencia bizonyításának kétféle megközelítését mutatja („minőség

ellenőrzés” egészséges fiatal önkénteseken, illetve „terápiás ekvivalencia” beteg populáció

vagy egészséges önkéntesekből álló populáció, de a demográfia megegyezik a

célcsoportéval), a következőket veti fel. Bizonyos originális készítmények generikus formáját

több gyógyszergyár is készíti. Ezek a készítmények bioekvivalensnek tekinthetőek, mivel a

piacon vannak. A betegek azonban sokszor nem fogadják el egy másik gyár termékét azzal,

hogy nem olyan hatású a készítmény, mint amilyet addig használtak. Adódhat a különbség a

kétféle szempont szerinti megközelítésből?

3.) A bioekvivalencia metrikák egyre érzékenyebben, s egyre több információval szolgálnak a

készítmények összehasonlíthatóságában. Ezek a metrikák szoros kapcsolatban vannak a

felszívódás mértékével és sebességével. Ezt befolyásolja a formuláció is. A formulációs oldal

is egyre több szimulációs modellt használ. Ezek tükrében mi a véleménye a Jelöltnek a

hasonlósági és különbözőségi faktorokról és az IVIV korrelációról. Lehetne kapcsolódási

pontokat találni a formuláló szakemberek munkájának segítésére, a klinikai vizsgálatok

„bukás” rizikójának csökkentésére?

4.) Tudományos munkássága alapján hogyan értékeli a Jelölt a 80% és 125% hatósági (FDA,

EMA) bioekvivalencia-határértékeket. Szükség lehet bizonyos kategóriák felállítására vagy a

javasolt metrikák alkalmazásával kezelhetőek a „problémás” készítmények?
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Összefoglalás:

Az értekezés tudományos vizsgálatok alapján ad választ a generikus készítmények

bioekvivalencia kérdésének néhány gyakorlati problémájára. A Jelölt egy speciális, kevésbé

kutatott területen végzett igen értékes munkát, aminek során gyógyszerészi és programozó

matematikusi tudását kiválóan ötvözte. Új tudományos eredménynek tekintem a

tézispontokban feltüntetett adatokat, egy kivételével (14. tézispont). Az eredmények

újdonságértékét és hitelességét jól bizonyítja az, hogy elméleti eredményei rendre

hasznosításra kerültek a gyakorlatban, megjelentek a különböző országok hatósági

útmutatóiban, illetve a gyógyszeripar gyakorlatában.

Mindezek alapján a doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Szeged, 2020. május 12. Dr. Révész Piroska
egyetemi tanár, az MTA doktora